Huic quæstioni partim jam responsum dedimus: si enim organon adsit irritatione pollens, huc sæpissime fiet translatio (1). Hac autem conditione deficiente,

---

(1) Irritatio, cæterum, ut metastasin appellare valeat, quibusdam conditionibus, quas illi præesse vidimus, instructa esse debet. Ut exemplo res clarior fiat, si frigoris ad genitalia applicatione fluxio menstrualis in femina, cantherium in brachio gestante, supprimitur, fluxio menstrualis cum hac brachii irritatione parum consentiens non in brachium, etsi irritatio ibi vigeat, sed in aliam partem, pulmoues, v. g., transire poterit.

translatio sympathia, uti supra vidimus, dirigitur; sed ista fusius examinanda sunt.

§. 255.

Physiologiam, phænomenis œconomiae enodandis ac dilucidandis imparem, sympathiam ad auxilium vocare jam dictum est. Etiam si fatendum physiologistas hoc verbo uti, sicut aliam gentem non nominandam mysteriis, ut hoc pallio ignorantiam suam obvelent; attamen negari nequimus sympathias tanti momenti esse ut nulla vix actio vitalis, quæ magnum illarum numerum non suscitet, afferri possit: quod paucis tam concinne dixerat venerandus senex (1): *συμμαχία μία, σύνοσις μία, συμπράξις πάντα* (Confluxio una, conspiratio una, consentientia omnia).

Si mirandam illam harmoniam, relationem intimam quæ inter omnes organismi partes intercedit, et cujus ope organon quoddam affici nequit, quin alia permulta secundarie doleant, si, uno verbo, phænomena sympathica considerabimus, facile quid de propositione, de qua jam agitur, censendum sit perspiciemus: non amplius mirabimur quamcumque œconomiae functionem, quemcumque ipsius laborem interruptum, totum organismum turbare, sympathiarum catervam, uti jam prædicavimus, procreare, exindeque metastases gignere.

Sympathiarum in producendis metastasibus actio, meo quidem iudicio, adhuc dilucide probatur ex eo quod metastases inter organa, sympathiis connexa, sæpius fiant. Sic pulmones, qui tam intimo nexu cum utero junguntur, sæpius a mensium suppressione metastasi afficiuntur (2). Facile tamen intelligimus hanc regulam, ob maximam sympathiarum diversitatem a morbi natura, idiosyncrasia ægrotantis, aliisque permultis productam, nonnullis exceptionibus ob-

(1) Hippocrat. de alimento.

(2) Notandum est a morbo novas sympathias, pathologicas nuncupatas evolvi, quod explicatur metastases peculiariter ad organa determinata fluant; etiam si in statu physiologico sympathiæ inter hæc organa aut non existant, aut leviores sint: ex. gr. metastasis blennorrhagiæ in oculos, in articulos, sæpius observatur, quamvis inter hæc organa et membranam penis mucosam, in statu sano nulla vel saltem minima extet correlatio sympathica.

noxiam esse, quibus tamen ejus veritas nullo modo infirmatur. Sed dixerit forsitan aliquis me, irritationis translationem sympathiis tribuentem, difficultatem solum retroagere, quum ipsæ enodari non possint? Sympathiarum theoriam hic evolvere nec volo, nec debeo, mihi saltem liceat prædicare systema nervosum probabiliter, ne dicam certissime organa his phænomenis præfixum esse. Cæterum eo minus hæc examini subjiciam quod anno præterlapso a doctissimo Hennau, in eximia dissertatione præmio ornata in Universitate Leodiensi exposita sint, ad quam lectorem demitto.

§. 256.

In præcedentibus assertum et probatum est omnes metastases ab irritatione locomota pendere. Sed non adhuc metam attigimus. Discussio examinanda superest, ex qua innumera volumina profluxerunt; metastaseon materiam dico. An, præter irritationis translationem, existat etiam materiei translatio, a priori sane dependens, sed nullatenus, ut affirmatum est, quod tamen absolute denegavimus, metastaseos causam efformans, perpendemus.

Ut ista disquisitio, tam ardua, methodice instituatur, sequentia, pensitare licet; 1°. an in posteriori irritationis loco, materies existat eandem naturam ac in priori induens: 2°. an humores in posteriori loco reperti ibi efformati fuerint, aut in sede prioris affectus; 3°. Denique, si materies de loco ad locum translata est, qua via id factum? Immensum spatium diversis opinionibus hæc offerunt. Dubia omnino aperire in spe non est; sed dilucidiorum methodum forte statuum.

§. 257.

Harum quæstionum modo primam aggrediamur, id est, an fluida, morbo secundario efformata ejusdem sint naturæ ac fluida quæ eo loco unde metastasis exorta est reperiebantur. Liquida, majori cura observata, sane sunt pus et præsertim lac.

Non ita pridem omnes fere medicos persuasio induxerat concretiones in peri-

toneo feminarum, peritonitide puerperali confectarum, repertas, lac verum coagulatum sistere (1) : « Quoi que le lait répandu, inquit clarissimus Puzos (2), puisse se fixer dans tous les viscères, dans la tête, dans la poitrine, ou même à l'habitude du corps, cependant les feuillettes du péritoine sont le siège le plus ordinaire de ces dépôts laiteux. » Diaria medica, varia de morbis puerperarum opera, magnam continent observationum copiam ex quibus probationem lactis præsentiae in peritonæo elicere vellent, quæ autem nil aliud quam observatorum credulitatem ac chemiæ ignorantiam probant. Dolæus (3), Smellie (4), Leclerc (5), Darwin (6), Fr. Hoffmannus, Hufelandius, Balmes, Assolant, etc., se vomitus diarrhæasque manifesto lacteas vidisse affirmant (7).